Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0183/2022
Em, 19 de agosto de 2022

REQUER O ENVIO DE EXPEDIENTE A AUTO
VIAÇÃO SALINEIRA, CONCESSIONÁRIA DE
SERVIÇO PÚBLICO DESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a Auto
Viação Salineira, concessionária de serviço público deste Município, solicitando o
retorno do horário das 22:30 da linha 311 - Célula Mater, e a normalização do itinerário
da linha 348 - Vila do Sol/Foguete, conforme aplicado antes da pandemia da Covid-19.

Sala das Sessões, em 19 de agosto de 2022.

DAVI DOS SANTOS SOUZA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

As linhas citadas neste Requerimento são fundamentais para o acesso a mobilidade
urbana pelos moradores do bairro Vila do Sol. A falta destas linhas afeta diretamente
quem necessita retornar para a sua casa após um dia de trabalho ou após o seu momento
de lazer. A empresa, como concessionária de serviço público, tem o dever de justificar
as alterações e atender a população deste Município de maneira dígna.